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Abstrakt

Ačkoli se Židé vyskytovali v Chrudimi již od doby Přemysla Otakara II., byli zde, alespoň

podle dostupných pramenů elementem spíše výjimečným, až do poloviny 19. století, kdy se

vlivem legislativních změn otvírají nové možnosti a stěhují se sem Židé ponejvíce z okolních

venkovských obcí. Tím začíná období největší prosperity chrudimské židovské pospolitosti,

které trvalo až do druhé světové války. Tehdy byli zdejší Židé plnohodnotnými členy české

společnosti a podíleli se všestranně na prosperitě města Chrudimi a diplomová práce nyní

sleduje stopy, které v historii Chrudimi zanechali, a zmiňuje se i o okolních obcích, ze kterých

část chrudimských židovských rodin pocházela.

Klíčová slova: Žid, židovská obec, spolek Israelitů, Jad Vašem, Chrudim, Heřmanův Městec,

Chrast, Hroubovice, Luže, Přestavlky, Dřevíkov, Hlinsko, Zájezdec.

Abstract

However the Jews were present in Chrudim already from the time of Přemysl Otakar II., their

presence there was rather a rare phenomenon untill half of the 19-th century, when, due to

the legislative changes, the Jews were given new opportunities and started to move from

the surrounding country communities and villages to Chrudim. That was the beginning of the

time of the greatest prosperity of Chrudim´s Jewish community, which continued untill the

World War II. During that time the Jews there were fully respected members (citizens) of the

Czech society and were fully involved in the prosperity of the town, and the Thesis folows

the traces, that Jews have left in the history of Chrudim, and also the surrounding Jewish

communities, from which part of the Jewish families of Chrudim came, are mentioned here.

Key words: Jew /Jewish/, Jewish community, Yad Vashem, Chrudim, Heřmanův Městec,

Chrast, Hroubovice, Luže, Přestavlky, Dřevíkov, Hlinsko, Zájezdec.
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1. Úvod

Mým cílem je vytvořit práci, která by byla podobným oživením paměti, jako jsou známé

Stolpersteine, česky zvané „kameny zmizelých“ malé pamětní kameny v dlažbě chodníku

před každým domem, ve kterém před velkou katastrofou druhé světové války žili Židé. Je to

připomínka zmizelých obyvatel Chrudimi, jejichž osudy se váží ke konkrétním místům a

domům a kteří se podíleli na podobě a prosperitě tohoto města a jejichž rodiny zde

připomíná dnes maximálně nápis na některém z ještě dodnes dochovaných náhrobků na

místním židovském hřbitově – měli-li to „štěstí“ a dožili svůj život ještě v čase svobody a

nedožili se nacistické persekuce druhé světové války. Těžištěm této práce je ale období

nikoliv pouze těsně před deportací do nacistických koncentračních táborů, nýbrž se snažím

zmapovat rozvoj židovské pospolitosti v Chrudimi v době především od druhé poloviny 19.

století až do tragického konce existence této komunity.

Informace o historii města Chrudimi jsem čerpal převážně ze zdrojů publikovaných

chrudimským Městským úřadem, a to jak z internetových stránek města Chrudim (především

informace o historii města obecně), tak z knihy o významných osobnostech Chrudimska,

jejímž autorem je chrudimský místostarosta Pavel Kobetič, a z regionálního tisku (především

informace o významných osobnostech, s Chrudimskem tak či onak spjatých) a v neposlední

řadě z knihy Ivo Šulce „Chrudim“ z edice „Zmizelé Čechy“. Nutno přiznat, že na webových

stránkách o podílu židovského obyvatelstva na dění a prosperitě města Chrudimi není

mnoho k nalezení, ale dočteme se více o židovské komunitě v Heřmanově Městci – k tamní

židovské obci ostatně také patřili i Židé z Chrudimi a z okolních vesnic a městeček až do

druhé světové války. Zde si dovoluji spatřovat a s úctou vzpomenout mimo jiné velké zásluhy

pana Ladislava Mareše, který byl posledním representantem židovského osídlení Heřmanova

Městce a byl mj. i jedním ze zakladatelů Společnosti ochránců židovské kultury v Heřmanově

Městci a velmi se zasloužil o předání odkazu heřmanoměsteckých Židů dalším generacím. Co

však město Chrudim nepresentuje na internetových stránkách, to do značné míry dohánějí

publikace, které o Chrudimi a její historii vycházejí. Základní údaje z archivních materiálů,

které se židovského osídlení ve městě Chrudimi týkají, byly během nedávné doby do značné

míry zpracovány. Důležité dochované údaje ze sčítání lidu z let 1869, 1880 a 1900 týkající se

židovského obyvatelstva Chrudimi byly spolu s dalšími užitečnými informacemi zveřejněny

v 30. svazku edice Chrudim pod názvem „Židé v Chrudimi“ zásluhou autorek Alžběty Langové
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a Renáty Růžičkové. Dalším užitečným zdrojem mi byl při hledání informací o konkrétních

židovských rodinách i projekt „Zmizelí sousedé“. Hlavním zdrojem podrobných informací o

osudech židovských obyvatel města Chrudimi mi však byly údaje ze sčítání lidu z let 1857 –

1921, které mi poskytla pracovnice chrudimského archivu paní Alžběta Langová. Z některých

let však dochované údaje ze sčítání lidu pro Chrudim nejsou úplné, takže bohužel v mé práci

jistě chybí zmínka o některých chrudimských souvěrcích, přestože jejich jména by si jistě také

zasloužila být vzpomenuta. O dalších osudech jednotlivých členů těchto rodin za druhé

světové války lze nejvíce dostupných informací najít v databázi památníku obětem

holocaustu Jad Vašem, avšak ani tam nejsou úplně všechny údaje dohledatelné. Zvlášť

obtížně se pátrá po dalších poválečných osudech přeživších. K doplnění chybějících

informací o osudech členů jednotlivých rodin jsem se snažil v rámci možností čerpat ze

vzpomínek pamětníků a využil jsem též místní tisk z archivu Regionálního muzea v Chrudimi.

Práce má čtyři kapitoly, které jsou věnovány nejprve obecně dějinám Židů v Chrudimi (2.

Židé a město Chrudim), dále podrobnému vypsání osudů jednotlivých domů a jejich

židovských obyvatel (3. Chrudimské domy vyprávějí), a shrnutí dostupných poznatků o

okolních židovských obcích (4. Židovské osídlení v okolí Chrudimi).

Text 3. kapitoly je doplněn obrazovou dokumentací, kterou tvoří většinou mé vlastní

fotografie a kde to bylo možné, byly použity fotografie a pohlednice z archivních sbírek.

V přílohách je zařazen seznam osob, pochovaných na chrudimském židovském hřbitově, a

rejstřík osob, uvedených ve třetí kapitole.
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2. Židé a město Chrudim

Nejstarší stopy po opevněném sídlišti na území dnešního města Chrudimi jsou podle

archeologů staré několik tisíc let. Toto sídliště se mělo rozkládat na návrší zvaném Pumberky

(severovýchodně od centra – i dnes je zde sídliště, tentokrát však nikoli opevněné, nýbrž

sídliště z panelových domů z doby totalitní).

Husté osídlení území, na kterém se nyní město Chrudim rozkládá, je datováno do let 1200 –

900 př. o. l. do období tzv. Lužické kultury.

Prvním doloženým národem, na tomto území sídlícím, byli Keltové (od 5. stol. Př. o. l. cca do

přelomu letopočtu), kdy snad měla Chrudim patřit k zázemí velkého opida, nacházejícího se

cca 10 km jižním směrem na území dnešní osady Hradiště u Českých Lhotic.

V dalších stoletích není z dostupných zdrojů informací o osídlení chrudimského území nic

známo až do příchodu Slovanů v 7. - 8. století občanského letopočtu. Snad v 9. století je na

řece Chrudimce vybudováno hradiště, které mělo být jedním ze správních center českého

státu.

První známá písemná zmínka o městě Chrudimi je údaj z Kosmovy kroniky, uvádějící, že zde

roku 1055 zemřel časký kníže Břetislav I. Královské město Chrudim bylo založeno dekretem

Přemysla Otakara II. v roce 1276. Toto město bylo významné svojí polohou při zemské cestě

mezi Prahou a Moravou, což napomáhalo jeho prosperitě do té míry, že se Chrudim v době

vrcholného středověku zařadila mezi přední města českého království.

Od roku 1307 patřila Chrudim po většinu času své existence až do zániku C. K. mocnářství,

tj. do roku 1918, ke královským věnným městům a sloužila jako zdroj příjmů manželkám

panovníků, kteří vládli českým zemím.

Od husitských válek (1419-1434) je Chrudim v podstatě ryze českým městem. Tehdy

Chrudim stála na straně husitů proti katolické církvi a německy mluvící část obyvatel v té

době město opustila. Během stavovských povstání v letech 1547 a 1618 se i Chrudim stavěla


[…]

pravděpodobností dvě jména jedné osoby, přičemž
ve sčítání lidu z r. 1869 je uveden svým židovským
jménem Moše, nebo-li Moises, zatímco v údaji
pozdějším z r. 1880 je patrně uveden svým jménem
občanským. Jelikož u obou údajů je uveden rok
narození 1847 a místo narození v obou případech
Zájezdec a kombinace občanského jména Moric a
židovského jména Moše bývala kdysi časá.
(Posledním známým člověkem nesoucím jména
Moric – Moše byl pan Moric Thaler, před několika
lety zesnulý letitý člen minjanu Jubilejní synagogy
v Jeruzalémské ulici v Praze, hebrejským jménem
Moše ben Jisrael)

Freund, Vilém – 66/III.

Freundová, Anna – 64/I., 66/III.

Freundová, Alžběta – 2/I., 11-12-13/I.,

66/III.

Freunová, Alžběta – 46/IV.

Freundová, Božena – 66/III.

Freundová, Emilie – viz Píková, 2/I., 11-12-

13/I., 66/III.

Friedová, Irma – 72/IV.

Gaertner, Šimon – 127/I.

Glücknerová, Hermína – 21/I.

Goldschmied, Adolf – 69/I., 109/II.

Goldchmied, Arnošt – 47/IV.

Goldschmied, Berthold – 47/IV., 78/IV.

Goldschmied, Emil – 47/IV., 78/IV.

Goldschmied, Eugen – 69/I., 109/II.

Goldschmied, Karel – 69/I., 109/II.

Goldschmied, Moric – 47/IV., 78/IV.

Goldschmied, Vilém – 47/IV.

Goldschmiedová, Antonie – 47/IV., 78/IV.

Goldschmiedová, Eliška – 47/IV.

Goldschmiedová, Elsa – 69/I., 109/II.

Goldschmiedová, Ernestina (Arnoštka),

roz. Barbierová – 69/I., 109/II., 110/II.

Goldschmiedová, Hermína – 69/I., 109/II.,

150/II.

Goldschmiedová, Ida – 47/IV.

Goldschmiedová, Marie – 47/IV.

Goldschmiedová, Olga – 69/I., 109/II.

Goldschmiedová, Sofie – 69/I.

Graf, Alfred – 22/I.

Graf, Jindřich – 22/I.

Graf, Leopold – 22/I.

Graf, Zdeněk – 22/I.

Grafová, Berta – 22/I.

Grafová, Ernestina – 22/I.

Grafová, Kamila – 22/I.

Grafová, Marie – 22/I.

Grodecký, Emil – 8/I., 3/II.

Haas, Otto – 106/I.

Hammerschlag, Rudolf, MUDr. – 35/I.
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Hammerschlagová, Marie – viz Marie

Salusová – 35/I., 330/IV.

Hamerschlagová, Olga, roz. Sachslová –

35/I.

Haas, Abraham – 89/IV.

Haas, Ignác - 89/IV.

Haas, Simon – 89/IV.

Heim, Otto – 83/III.

Heisler, Bedřich – 46/IV.

Heisler, František – 46/IV.

Heisler, Jindřich – 46/IV.

Heisler, Josef – 46/IV.

Heisler, Vilém – 133/I.

Heisler, Oskar – 46/IV.

Heisler, Robert – 46/IV.

Heislerová, Hana – 46/IV.

Heislerová, Marie, roz. Franková – 46/IV.

Heller, Ludvík, ing. – 127/I.

Herrmann, Adolf – 169/II., 38/III.

Herrmann, Alfréd – 38/III.

Herrmann, Arnošt – 38/III.

Herrmann, Berthold – 25/I., 125/I.

Herrmann, Emanuel – 38/III.

Herrmann, Ferdinand – 38/III.

Herrmann, Gustav – 25/I., 125/I.

Herrmann, Gustav – 38/III.

Herrmann, Josef – 91/I.

Herrmann, Karel – 25/I., 125/I.

Herrmann, Karel – 169/II.

Herrmann, Karel – 38/III.

Herrmann, Richard – 25/I., 125/I.

Herrmann, Rudolf – 169/II.

Herrmann, Samuel – 25/I., 125/I.

Herrmann, Vilém – 125/I.

Herrmannová, Albína – 169/II.

Herrmannová, Anežka – 38/III.

Herrmannová, Berta – 38/III.

Herrmannová, Hermína – 38/III.

Herrmannová, Kamila – 194/III.

Herrmannová, Kateřina – 125/I.

Herrmannová, Luisa – 38/III.

Herrmannová, Rosa(Růžena) – 25/I., 125/I.

Herrmannová, Terezie – 38/III.

Hirsch, Filip – 139/I.

Hirsch, Julius – 139/I.

Hirsch, Moric – 139/I.

Hirsch, Richard – 139/I.

Hirsch, Samuel – 139/I.

Hirsch, Sigmund – 139/I.

Hirschová, Barbora – 139/I.

Hirschová, Hermína – 139/I.

Hoenig, Bedřich – 259/IV.

Hoch, Dina – 106/I.

Hoch, Šimon – 106/I.

Hochová, Anna – 106/I.

Hornstein, Adolf Aron – 110/II.

Hornstein, Otto – 150/II.

Hornsteinová , Bohumila, roz. Barbierová –

110/II., 150/II.

Hutt (Huth), Bernard, MUDr. – 5/I., 91/I.

Huttová(Huthová), Karolína – 5/I.

Hyppen, Abraham – 88/I.

Hyppen, Anna – 88/I.

Hyppen, Ester – 88/I.

Hyppen, Regna – 88/I.

Jilovská, Ottilie – 122/I.

Jonášová, Anna – 259/IV.

Kačírek, Karel, arch. – 82/IV.

Katz, Otomar – 47/IV.

Klafter, Isidor, MUDr. – 330-IV.

Klafterová, Paulina, MUDr., roz. Salusová,

– 30/IV.

Klein, Julius (Jaakov ben Moše) – 106/I.
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