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Předložená diplomová práce se řadí ke studiím, v nichž se studenti hebraistiky i dalších oborů
na FF UK věnují zpracování dějin Židů v českých zemích z hlediska demografie a hmotné
kultury. Tato práce tak navazuje zvláště na ty, které se zabývají významem dochovaných
památek židovského osídlení – židovských hřbitovů, synagog a dalších objektů v bývalých
židovských ulicích nebo čtvrtích –, ale i archivními prameny, především soupisy židovského
obyvatelstva. Z oblasti Chrudimska sem patří jmenovitě bakalářská a diplomová práce L.
Petrusové o tamějších židovských hřbitovech, obě předložené a obhájené na katedře
archivnictví a pomocných věd historických. Poznamenávám, že právě údaje z náhrobních
nápisů, zkompletované s archivními dokumenty, jsou ve většině případů hlavních zdrojem
informací ke zpracování historických a demografických studií.

Daniel Vaněk přistoupil ke svému tématu z opačné strany. Jak uvádí v úvodu ke své
diplomové práci. Jeho cílem bylo vytvořit ve stylu „Stolpersteine – kamenů zmizelých“
připomínku těch „obyvatel Chrudimi, jejichž osudy se váží ke konkrétním místům a domům a
kteří se podíleli na podobě a prosperitě tohoto města“ (s. 7). Mapuje tak období židovského
osídlení Chrudimi od poloviny 19. století až do konce 2. světové války a tam, kde bylo možné
zjistit informace o přeživších a jejich potomcích, dovádí jednotlivé osudy domů a jejich
obyvatel až do současnosti.

Tomuto cíli výzkumu je podřízena struktura předložené diplomové práce, která má tři
hlavní kapitoly, následující po úvodních stránkách s charakteristikou tématu, jeho
dosavadního zpracování, pramenů a literatury. Kapitola „Židé a město Chrudim“ (s. 9-15)
shrnuje historii Židů na Chrudimsku a v samotném městě, které (jakožto královské město)
bylo Židům až do emancipace zapovězeno; k základním historickým faktům autor připojuje
charakteristiku sociální struktury židovské menšiny a její kulturní ráz. V otázce sociálního
složení autor zdůrazňuje významný podíl chrudimských Židů na ekonomickém vývoji města,
obchodní a podnikatelské aktivity na jedné straně a na druhé působení příslušníků
svobodných povolání. Význam obou těchto skupin přechází i do složky kulturní, poněvadž
jak podnikatelská vrstva, tak lékaři nebo učitelé se velkou měrou účastnili rozvoje Chrudimi
jakožto společenského a kulturního centra. K tomu přistupuje i další důležitý aspekt, kterým
je „národnostní“ profil chrudimských Židů, tíhnoucích spontánně ke směru česko-židovského
hnutí. „… V drtivé většině případů mluvili česky a … sami se z české společnosti neměli
tendenci vydělovat“ (s. 11). Jedním z dokladů jsou česko-hebrejské nebo české nápisy na
chrudimském židovském hřbitově, ale i smíšené sňatky a účast na veřejném životě. Autor se
pochopitelně zmiňuje též o náboženských poměrech komunity, která ani v poemancipační
době nevytvořila vlastní židovskou obec a sledovala dál historickou příslušnost k Heřmanovu
Městci (dalšímu významnému místu židovského osídlení ve východních Čechách) a měla
značně liberální ráz. Ten potvrzovaly i náboženské spolky jako spolek pro židovskou
bohoslužbu a Chevra kadiša.

Těžiště práce je v kapitole „ Chrudimské domy vyprávějí…“, pro přehlednost
rozdělené do čtyř subkapitol podle městských čtvrtí, s objekty řazenými podle popisných
čísel. Autor lokalizuje jednotlivé domy, uvádí jejich obyvatele (rodiny, jednotlivce)
s příslušnými životními daty, zaměstnáním a osudy včetně šoa, a doprovází tyto pasáže
obrazovou dokumentací – vlastními fotografiemi současného stavu, záběry ze starých
pohlednic nebo publikací, reklamními letáky apod. Jsou zde shromážděny, roztříděny a
svědomitě sepsány všechny dostupné informace o těchto „zmizelých sousedech“ – a také o

„zmizelých domech“ v případě, že se z různých důvodů do současnosti nedochovaly. Tak tato
kapitola představuje v podstatě encyklopedii židovského osídlení v Chrudimi, která svou
živou formou významně doplňuje dosud publikované odborné studie i přehledy v regionální
literatuře. Jako taková si zaslouží publikaci určitě na krajské nebo regionální úrovni.

Řada údajů o židovských obyvatelích Chrudimi potvrzuje jejich těsnou provázanost
s židovským osídlením v okolních obcích, ať jde o rodinné vztahy, nebo profesní spojení.
Autor práce mu věnoval závěrečnou kapitolu se stručnou faktografií pro dokreslení rázu
tohoto osídlení, které po sobě zanechalo řadu zajímavých památek, ačkoliv skutečný život
židovské komunity se v něm v poválečném období neobnovil. Zde autor vidí zajímavý námět
pro další výzkum obdobný podrobnému zmapování města Chrudimi.

Předložená diplomová práce je založena především na terénním výzkumu, který

dokládá i obsáhlá fotodokumentace (podle sdělení autora je v práci zařazena jen menší část), a
doplněna informacemi z pramenů a literatury, které autor charakterizuje v Úvodu a uvádí pak
v závěrečné bibliografii (s. 114-115). Mimo písemné zdroje využívá i svědectví pamětníků.
Písemné zdroje zpracovává velmi svědomitě, poukazuje na rozdíly v údajích nebo na jejich
nedostatečnost, i na možnost omylů nebo na náhodné shody v identifikaci osob. Osobní údaje
v pramenech porovnává také s daty v náhrobních nápisech.

V Závěru (s. 98-99) diplomant konstatuje, že chrudimští Židé byli od počátku osídlení
integrální součástí města (vlivem historických podmínek se nevytvořilo ghetto), podíleli se na
vývoji města a jeho prosperitě a vyznačovali se českým národnostním smýšlením. Zkušenosti
z výzkumu a výsledky své práce by hodlal využít v budoucnu dalším sledováním osudů rodin
a jejich potomků žijících i mimo Českou republiku.

Závěrečné hodnocení:
Ke koncepci, metodě a výsledkům této diplomové práce nemám poznámky. Práce má
požadované formální náležitosti – poznámkový aparát, seznam pramenů a literatury, abstrakt
a klíčová slova, bibliografii, résumé v češtině a angličtině. Velmi vhodným a pro faktografii
významným doplňkem jsou přílohy: 1) se jmenným seznamem osob pohřbených na
chrudimském židovském hřbitově, 2) rejstřík osob podle místa jejich bydliště.
Při celkovém hodnocení diplomové práce Daniela Vaňka oceňuji jeho zaujetí a svědomitost
při terénním výzkumu, při studiu pramenů a literatury i při konečném zpracování
dokumentace. Bez výhrad doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze dne 31. května 2012.
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